CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​
​GABINETE DO DEPUTADO DELMASSO - REPUBLICANOS/DF - GAB. 04

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Do Senhor Deputado DELMA SSO e OUTROS)

Requer a urgência da tramitação
do Projeto de Lei Complementar
nº 57/2020, que "   Dispõe sobre o
uso e ocupação do solo no
Comércio Local da Região
Administrativa do Guará – RA  X, e
dá outras providências".

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Requeremos, nos termos do art. 162, V, do Regimento Interno da Câmara Legislativa
do Distrito Federal, a urgência na tramitação do Projeto de Lei Complementar nº 57/2020,
que "Dispõe sobre o uso e ocupação do solo no Comércio Local da Região Administrativa do
Guará – RA X, e dá outras providências" (SEI n° 00001-00032932/2020-45).

JUSTIFICA ÇÃO

Trata-se de projeto de lei complementar que objetiva definir critérios para a ocupação,
por concessão de uso, com finalidade urbanística, nos termos, condições e locais definidos
nesta Lei Complementar e em sua regulamentação, das áreas públicas contíguas às lojas
situadas no Comércio Local da Região Administrativa do Guará – RA X.

Cabe destacar que a proposta pretende estabelecer os critérios para que a concessão
de direito real de uso possibilite a utilização de áreas públicas em subsolo, solo ou espaço
aéreo, desde que vinculadas a uma edificação.

A proposta aqui apresentada é fruto de anos de estudos e pesquisas sobre o assunto,
os quais abordaram as situações precedentes, bem como a situação atual da ocupação das
áreas públicas dos comércios locais, os conflitos surgidos entre moradores das quadras, os
comerciantes e os usuários.

Pretende-se com a aprovação do presente Requerimento de urgência na tramitação do
Projeto de Lei Complementar ordenar definitivamente o espaço público, possibilitando a
redução das ocupações existentes, uma vez que atualmente não existem parâmetros a serem
seguidos pelos comerciantes, bem como inexistem penalidades devido à suspensão judicial do
instrumento regulatório da matéria.

Um dos principais méritos da proposição é a preocupação com a mobilidade e
acessibilidade. Ao mesmo tempo que autoriza a ocupação, estabelece regras rígidas para
manter os passeios e acessos livres. Prevê pelo menos 1,5 m de circulação, sem mesas,
lixeiras, contêineres ou algo que possa atrapalhar a passagem de pessoas. E os próprios
ocupantes da área ou proprietários do comércio são os responsáveis de construir as calçadas
segundo as premissas da lei.

Nesse sentido, que propomos que a referida proposição para que tramite nesta Casa

Requerimento GAB DEP. DELMASSO-LEGIS 0237351         SEI 00001-00035860/2020-98 / pg. 1

Nesse sentido, que propomos que a referida proposição para que tramite nesta Casa
de Leis em regime de urgência e solicitamos a aprovação do presente requerimento e pedimos
o apoio dos demais Pares desta Câmara Legislativa.

Sala das Sessões, em..................................

(assinado eletronicamente)

DELMA SSO
Deputado Distrital - Republicanos/DF

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS  -
Matr. 00134  , Deputado(a) Distr ital  , em 22/10/2020, às 17:28, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS  FILHO -
Matr. 00128  , Deputado(a) Distr ital  , em 23/10/2020, às 16:43, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS  MARTINS  MACHADO - Matr. 00155     ,
Deputado(a) Distr ital   , em 27/10/2020, às 19:44, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO BATISTA FERNANDES  - Matr.
00147, Deputado(a) Distr ital  , em 27/10/2020, às 19:51, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por VALDELINO RODRIGUES  BARCELOS  - Matr.
00157, Deputado(a) Distr ital  , em 27/10/2020, às 19:56, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por IOLANDO ALMEIDA DE SOUZA - Matr. 00149   ,
Deputado(a) Distr ital   , em 28/10/2020, às 11:07, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JOAO HERMETO DE OLIVEIRA NETO - Matr.
00148, Deputado(a) Distr ital  , em 03/11/2020, às 17:18, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES  - Matr. 00141       ,
Deputado(a) Distr ital   , em 03/11/2020, às 19:14, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0237351 Código CRC: 25E7A035.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 4  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8042
www.cl.df.gov.br - dep.delmasso@cl.df.gov.br

00001-00035860/2020-98 0237351v2

Requerimento GAB DEP. DELMASSO-LEGIS 0237351         SEI 00001-00035860/2020-98 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0237351&crc=25E7A035

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1990/2020

LIDO EM: 04/11/2020

Brasília, 04 de novembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 04/11/2020, às 16:18,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0248748 Código CRC: 5F43D198.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035860/2020-98 0248748v2

Proposição RQ 1990/2020 (0248748)         SEI 00001-00035860/2020-98 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0248748&crc=5F43D198

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa para inclusão na Ordem do Dia. (Art. 164 do RICL).

Brasília, 04 de novembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 05/11/2020, às 09:45,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0248754 Código CRC: D33AF97C .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035860/2020-98 0248754v2

Despacho SELEG-LEGIS 0248754         SEI 00001-00035860/2020-98 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0248754&crc=D33AF97C

	Requerimento GAB DEP. DELMASSO-LEGIS 0237351
	Proposição RQ 1990/2020 (0248748)
	Despacho SELEG-LEGIS 0248754